Superest octavò agere de dispari cultu qui conjugium impedit. Christianus † enim Judæam, aut Paganam in uxorem accipere prohibetur, *c. non oportet. c. cave. 28. quest. 1.* notat Magister in *4. dist. 39. nostraes in c. 1. de spons.* Et tamen prohibitio juris est humani, non divini, nec naturalis, sicuti scribunt Scot. & Palud. in *4. distinct. 39. quest. 1. col. 1.* & Joan. Eckius de *sacram. homil. 71.* & Cajet. quem hac in re non omnino justè reprehendit Ambr. Cathar. *lib. 5. c. de matrim.* cum ab eo adducta id tantum probent, justam esse hanc prohibitionem. Scribit enim August. *lib. un. de fide & oper. c. 19.* hac de re in Novo Testam. nihil præceptum fuisse, & ideo inquit, aut licere creditum est, aut velut dubium derelictum est. Ab initio tamen renascentis Ecclesiæ prohibitum est conjugium istud ex Apost. auctor. *2. ad Cor. c. 6.* dicentis: *Nolite jugum ducere cum infidelibus;* & *2. ad Corinth. 6.* idem Apostolus id vetare videtur. Quibus & aliis testimoniis hanc prohibitionem coadjuvat D. Cyprianus *lib. 3. contra Judæos ad Quirinum, c. 62.* Paul.

item *1. ad Corinth. c. 7.* conjugium cum infideli prohibuit dicens: *Quòd si dormieris vir ejus, liberata est. Cui autem vult nubat, tantum in Domino.* Quem locum post alios ibi adnotavit Cajetan. & pulchrè Hieron. *lib. 1. adversus Jovinianum,* ita exponens: *Nubat in Domino, id est, Christiano.* Eandem interpretationem priùs probaverat Tertull. *lib. 2. ad uxorem.* Matrimonium etiam cum Gentili ab exemplo Samsonis, & D. Ambrosius mirè execratur in *epist. 70.* Atque idem Cyprianus in *sermone de lapsis* ita scribit: *Jungere cum infidelibus vinculum matrimonii est prostituere cum Gentilibus membra Christi.* Extant † & ad hanc rem pulchra verba D. Ambros. *l. 1. de Patriarcha Abraham. c. 9.* *Et ideo cave, inquit, Christiane, Gentili, aut Judæo filiam tuam tradere. Cave, inquam, Gentilem, aut Judæam, atque alienigenam, hoc est, hæreticam, & omnem alienam à fide tua uxorem accersas tibi. Prima conjugii fides, castitatis gratia est: si idola colat, quorum prædicantur adulteria, si Christianum neger, qui præceptor & remunerator pudicitia: quomodo potest diligere pudicitiam? Si Christiana sit, non est satis, nisi ambo initiati sitis Sacramento baptismatis. Simul ad orationem nocte vobis surgendum est, & conjunctis precibus obsecrandus Deus.* Hactenus Ambros. Cujus verba referre libuit, candide Lector, ut vel hinc videas quantum Gratianotribuendum sit in referendis Sanct. Doctorum auctoritatibus, qui quidem, ut fuit in illo aureo Decretorum libro diligentissimus, ita vel memoriæ lapsu, vel scriptorum vitio, seu quòd codices, ex quibus opus illud concinnavit, innumeris mendis scaterent, quandoque nimis succinctè ac depravatè, aliorum dicta retulit. Sic in *c. cave. 28. quest. 1.* Ambrosii verba reperies ita à Gratiano transscripta, ut planè penitissimum Ambrosii sensum percipias apud Gratianum deficere, si cum prædictis conferas. His igitur satis constat antiquam fuisse hanc prohibitionem. Sed in Concil. Tolet. III. *c. 14.* expressim Judæi prohibentur Christianas in conjuges accipere. Nam quod in eodem Concil. Tolet. IV. *c. 14.* & in *c. Judæi 28. quest. 1.* cavetur, locum habet, quando matrimonium inter duos infideles contractum est, quorum alter ad Catholicam fidem transit: sicut & loquitur Paul. *1. ad Cor. 7.* non enim tunc dissolvitur matrimonium, quod ab initio valuit, nisi infidelis nolit cohabitare cum fideli, absque contumelia creatoris. Illud tamen considerandum est, divum Paulum consilium potius, quàm præceptum dedisse; ita fanè, ut fidelis nuper, & post conjugii contractum, ad Christi fidem conversus, infidelem conjugem etiam cohabitare volentem absque contumelia creatoris, possit, si velit, dimittere quoad thorum; tametsi saniori utetur consilio, si illam non dimiserit, ne deterior illa fiat, quod ex August. & Chrysof. adnotavit Joan. Arbor. *Theosoph. l. 6. c. 10.* & nos dicemus inferius *c. 7. §. 4.*